
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

U FFICIO DI PIA NO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 8 2  d e l  1 1 / 0 5 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 7  d el  1 1/0 5/20 2 1

O g g e t t o: Pr ovv e d i m e n t o  d i  ri n n ov o  d i  a c cr e d i t a m e n t o  
d e f i n i t iv o  p e r  i l  s e rviz i o  CE NTRO  DI UR N O  
AS SI STE NZIALE  PER  ANZIA NI  "S.  PERTI NI"  a i  
s e n s i  d e l l a  DGR  n .  5 1 4 / 2 0 0 9  e  s . m . i .  -  
Tra sf er i m e n t o  d e l  s e rviz i o  i n  a l tr a  s e d e  f i s i c a .



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER IL RILASCIO DELL’ACCREDITAMENTO 
DEFINITIVO DEI SERVIZI SOCIO-SANITARI

Richiamata la normativa regionale dell’Emilia–Romagna in materia di accreditamento dei servizi 
sociali e socio-sanitari ed in particolare:

� l’art. 38 della L.R. 2/2003 e s.m.i.;
� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 772/2007;
� l’art. 23 della L.R. 4/2008;
� la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  514/2009  e  s.m.i.  (DGR  390/2011,  DGR 

1899/2012, DGR 1828/2013, DGR 715/2015, DGR 664/2017, DGR 1047/2017);
� le  Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.  2110/2009,  n.  219/2010,  n.  1336/2010, 

292/2014, 273/2016, 1429/2019, 1429/2020 inerenti il sistema di remunerazione;
� le  Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.  2109/2009  e  1018/2014  relative  al 

funzionamento dell’Organismo Tecnico di Ambito Provinciale;
� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1800/2014;
� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 715/2015;
� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1423/2015;
� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 664/2017;
� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1516/2018;
� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1429/2020;
� la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1622/2020;

vista la Determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali  della Regione Emilia-
Romagna n. 10904 del 6/8/2014 avente ad oggetto “Accreditamento definitivo dei servizi  socio 
sanitari: Linee tecniche di indirizzo delle attività di verifica in attuazione della DGR 1018/2014”;

vista la Determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali  della Regione Emilia-
Romagna n. 17320 del 21/11/2014 avente ad oggetto l’approvazione degli schemi-tipo valevoli per 
il rilascio dell’accreditamento definitivo;

vista la  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre d'Argine n.  29 del  22/12/2010 dichiarata 
immediatamente esecutiva "Approvazione delle Convenzioni per il trasferimento all'Unione delle 
Terre d'Argine delle materie inerenti Assistenza Sociale – Sanità – Casa, Sistemi Informativi  e 
Servizio Informativo-Statistico";

visto lo Statuto dell’Unione Terre d’Argine ed in particolare l’art. 6 comma 1, lettera a), che delega 
all’Unione Terre d’Argine anche la funzione di accreditamento dei servizi socio-sanitari distrettuali 
quale Soggetto Istituzionale Competente al rilascio dei provvedimenti di accreditamento; 

vista la Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 122 del 29/12/2014 che individua quale 
Dirigente Responsabile per il Soggetto Istituzionale Competente e Responsabile del procedimento 
per l’accreditamento il Dirigente del Settore dei Servizi Socio Sanitari;

dato atto che nella sopracitata DGR 514/2009, le modalità di cui al punto 5.3.2 “Verifica della 
coerenza programmatica e del possesso dei requisiti“ consistono nella coerenza della proposta di 
accreditamento definitivo con il fabbisogno indicato nella programmazione territoriale contenuta nel 
Piano di zona distrettuale per la salute ed il benessere sociale ; 

considerato che detta programmazione è confermata anche dalla Delibera di Giunta dell’UdTA n. 
86  del  05/08/2020,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “Piano  di  Zona per  la  Salute  e  il 
Benessere  Sociale  del  Distretto  di  Carpi  2018-2020  -  Approvazione  Piano  Attuativo  2020  e 
Approvazione Programma Attuativo Povertà 2020.”



vista la comunicazione della Regione Emilia-Romagna prot. PG/2019/0825808 del 06/11/2019 ad 
oggetto “accreditamento socio-sanitario definitivo – durata dei provvedimenti di rinnovo”;

viste, inoltre:
� la Determinazione Dirigenziale UdTA n. 1009 del 30/12/2014 ad oggetto “Provvedimento di 

accreditamento definitivo Centro Diurno Assistenziale per anziani Sandro Pertini ai sensi 
della DGR 514/2009”;

� la  Determinazione  Dirigenziale  UdTA  n.  919  del  18/12/2015  di  conferma 
dell’accreditamento definitivo;

� la Determinazione Dirigenziale UdTA n. 1316 del 24/12/2019 ad oggetto “Provvedimento di 
rinnovo di  accreditamento definitivo  per  il  servizio  CENTRO DIURNO ASSISTENZIALE 
PER ANZIANI “S. PERTINI” ai sensi della DGR n. 514/2009 e s.m.i.”;

� la Determinazione Dirigenziale UdTA n. 1316 del 24/12/2019 ad oggetto “Provvedimento di 
rinnovo di  accreditamento definitivo  per  il  servizio  CENTRO DIURNO ASSISTENZIALE 
PER ANZIANI “S. PERTINI” ai sensi della DGR n. 514/2009 e s.m.i.”

considerato che con la sopracitata DGR 664/2017 ad oggetto “Prime misure di aggiornamento di 
strumenti  e  procedure  relative  ai  servizi  sociosanitari.  Integrazioni  e  modifiche  alle  DGR  n. 
564/2000 e DGR 514/2009” nell’allegato 2 al paragrafo 1 sono previste procedure semplificate da 
seguire in caso di variazioni avvenute dopo il rilascio dell’accreditamento, quali il trasferimento del 
servizio in altra sede fisica;

tenuto conto che con Deliberazione di Giunta UdTA n. 75 del 01/07/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Riapertura in sicurezza e ripresa graduale della attività dei Centri diurni per 
anziani ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 113/2020.”:

- veniva approvato il percorso di rimodulazione dei servizi intrapreso da Ufficio di Piano e 
Gestori  in conseguenza dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e di  in particolare 
veniva esplicata l’impossibilità per il  Centro Diurno per Anziani “S. Pertini” di riaprire in 
quanto attiguo alla Casa Residenza per Anziani stante l’impossibilità di garantire accessi e 
spazi completamente separati;

- veniva  prevista  per  gli  utenti  del  CDA “S.  Pertini”  l’attivazione  di  interventi  individuali 
presso  il  domicilio  in  attesa  dell’autorizzazione  al  funzionamento  e  del  successivo 
accreditamento di un nuovo spazio idoneo alle attività del Centro;

verificato il possesso dell’autorizzazione al funzionamento aggiornato alla variazione rilasciato dal 
SUAP con prot. n. 26703/2021;

vista la domanda presentata da DOMUS ASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con 
sede legale a Modena in Via Emilia Ovest, 101 CF e P.IVA n. 01403100363,  per la variazione 
dell’accreditamento dovuta a trasferimento del servizio in altra sede fisica del servizio di CENTRO 
DIURNO ASSISTENZIALE PER ANZIANI “S. PERTINI” a Soliera (MO) in Via IV Novembre n. 10 
per n. 20 posti, assunta agli atti con prot. n. 26438/2021;

viste le comunicazioni con le quali il Soggetto Istituzionalmente Competente (prot. n. 44292/2019 
e  prot.  n.  44288/2019)  conferiva  al  responsabile  OTAP  il  mandato  per  l'espletamento  delle 
verifiche (documentali e/o in loco) e richiedeva al suddetto responsabile OTAP di dare avvio alla 
costituzione dei team di valutatori;

vista la  comunicazione  dell’AUSL  prot.  n.  67418/2019  indirizzata  ai  gestori  dei  servizi  socio 
sanitari e per conoscenza ai Soggetti Istituzionalmente Competenti e agli Uffici di Piano, con la 
quale il Responsabile OTAP trasmette formalmente le check list di autovalutazione da utilizzare nel 
percorso di accreditamento definitivo ed il calendario degli audit da effettuare a cura dei team di  
verifica definiti in considerazione della regolamentazione regionale in materia; 

vista richiesta di attivazione del team OTAP per verifiche dei requisiti necessari al rinnovo 



dell’accreditamento definitivo – Trasferimento del servizio in altra sede fisica del CDA S. 
Pertini prot. n. 26658/2021;

considerato che in data 07/05/2021 il team OTAP ha proceduto alla verifica dei requisiti per la 
variazione dell’accreditamento definitivo del servizio di CENTRO DIURNO ASSISTENZIALE PER 
ANZIANI “S. PERTINI”;

visto il report di verifica per la variazione dell'accreditamento definitivo di n. 20 posti di CENTRO 
DIURNO ASSISTENZIALE PER ANZIANI “S. PERTINI” assunto agli atti con prot. n. 27198/2021, 
che  evidenzia  il  soddisfacimento  dei  requisiti  richiesti  per  la  variazione  dell'accreditamento 
definitivo;

visto  il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal D.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l'art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale 
del presente atto,

di  concedere la  variazione  dell’accreditamento  definitivo  in  favore  di  DOMUS  ASSISTENZA 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale a Modena in Via Emilia Ovest, 101 CF e 
P.IVA n. 01403100363 per il servizio di CENTRO DIURNO ASSISTENZIALE PER ANZIANI “S. 
PERTINI” ubicato a Soliera (MO) in Via IV Novembre n. 10;

di dare atto che la variazione dell’accreditamento definitivo è rilasciata per n. 20 posti di servizio di 
CENTRO DIURNO ASSISTENZIALE PER ANZIANI nell'Unione delle Terre d'Argine;

di specificare che la variazione dell’accreditamento definitivo è rilasciata dalla data del presente 
atto  e  che  la  scadenza  coincide  con  il  provvedimento  rilasciato  in  origine,  e  cioè  sino  al 
31/12/2024, fatta salva la verifica di cui al punto successivo;

di trasmettere il report di verifica per l'accreditamento definitivo prot. n. 27198/2021 al Soggetto 
Gestore;

di dare atto che il  Responsabile  del procedimento è il  Dr.  Francesco Scaringella  in qualità  di 
Soggetto  Istituzionalmente  Competente  per  il  rilascio  dell’Accreditamento  dei  Servizi  Socio-
Sanitari, Dirigente ad interim del Settore Servizi Socio-Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di  pubblicare il  presente  provvedimento  sul  sito  https://www.terredargine.it/servizi/sociale 
-utda/piano-sociale-di-zona/12127-accreditamento-servizi-socio-sanitari aggiornando  l’elenco  dei 
servizi accreditati e dei relativi gestori, di darne comunicazione alla Regione Emilia-Romagna, ai 
sensi  di  quanto  previsto  dalla  DGR  514/2009  e  di  immettere  i  dati  relativi  al  presente 
provvedimento di rinnovo di accreditamento definitivo nella banca dati regionale;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal 
d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ Pr ovv e d i m e n t o  d i  ri n n ov o  d i  a c cr e d i t a m e n t o  d e f i n i t iv o  p er  i l  
s e rviz i o  CE NTRO DI U R N O AS SI STE NZIALE PER ANZIA NI "S. PERTI NI" a i  
s e n s i  d e l l a  DGR n .  5 1 4 / 2 0 0 9  e  s . m . i .  -  Tra sf eri m e n t o  d e l  s e rviz i o  i n  a l tra  
s e d e  f i s i c a .  ” ,  n °  1 1 7  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 1/05/20 2 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 3/0 5/202 1  al  gio r no  2 8/05/20 2 1.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


